UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-TCHC

V/v báo cáo việc triển khai thực hiện

Thông tư số 12/2020/TT-BGDĐT ngày

22/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo.

     Ninh Thuận, ngày        tháng 12 năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

 Thực hiện Công văn số 1825/VPUB-VXNV ngày 28/5/2020 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tham mưu triển khai thực hiện Thông tư số

12/2020/TT-BGDĐT ngày 22/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo,

 Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã xây dựng dự thảo “Quyết định quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và

Đào tạo tỉnh Ninh Thuận”, cụ thể như sau:

1. Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở GDĐT thực hiện theo

Thông tư số 12/2020/TT-BGDĐT ngày 22/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào

tạo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Phòng Giáo

dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc

tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương.

2. Về cơ cấu tổ chức của Sở GDĐT, Sở GDĐT đã có Công văn số

2555/SGDĐT-TCHC ngày 20/10/2020 về việc đánh giá và đề xuất phương án

sắp xếp tổ chức bộ máy của Sở Giáo dục và Đào tạo gửi Ủy ban nhân dân tỉnh,

Sở Nội vụ đề xuất thực hiện theo 02 phương án:

Phương án 1: đề xuất 06 phòng chuyên môn, nghiệp vụ

- Giữ nguyên 03 phòng: Tổ chức - Hành chính, Kế hoạch - Tài chính,

Thanh tra Sở.

- Tách phòng Nghiệp vụ dạy và học thành 03 phòng: Phòng Giáo dục

Trung học; Phòng Giáo dục Tiểu học - Mầm non - Dân tộc; Phòng Giáo dục

Thường xuyên - Quản lý chất lượng.

* Ưu điểm của Phương án 1: đảm bảo nhiệm vụ của các phòng rõ ràng, gần

giống nhau, phù hợp chuyên môn; đảm bảo biên chế của các phòng (chủ động

trong trường hợp thay thế nhân sự, tinh giản biên chế, nghỉ hưu).

Phương án 2: đề xuất 05 phòng chuyên môn, nghiệp vụ

- Giữ nguyên 03 phòng: Tổ chức - Hành chính, Kế hoạch - Tài chính,

Thanh tra Sở.

- Tách Phòng Nghiệp vụ dạy và học hiện nay thành 02 phòng: Phòng Giáo

dục Trung học - Quản lý chất lượng (trên cơ sở nhập các phòng trước đây:

2

Giáo dục Trung học; Khảo thí và Quản lý chất lượng giáo dục) và Phòng Giáo

dục chuyên nghiệp - Mầm non - Tiểu học - Dân tộc (trên cơ sở nhập các phòng

trước đây: Giáo dục chuyên nghiệp, Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học,
Giáo dục Dân tộc).

* Đánh giá ưu nhược điểm của Phương án 2:

- Ưu điểm: nhiệm vụ chuyên môn tương đối phù hợp.

- Nhược điểm: vẫn còn nhiều mảng chuyên môn trong cùng một phòng; số

lượng nhân sự mỗi phòng vẫn còn nhiều.

Sau khi cấp có thẩm quyền thống nhất phê duyệt phương án sắp xếp cơ cấu

tổ chức của Sở GDĐT, Sở GDĐT sẽ phối hợp Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành “Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Thuận”.

Vậy, Sở GDĐT báo cáo việc triển khai thực hiện Thông tư số 12/2020/TT-

BGDĐT ngày 22/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo để Ủy ban nhân

dân tỉnh được biết./.

(Gửi kèm Công văn số 2555/SGDĐT-TCHC ngày 20/10/2020 của Sở GDĐT)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TC-HC (NT).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Huệ Khải

		huekhai@ninhthuan.gov.vn
	2020-12-11T16:02:30+0700

		vanphong_soninhthuan@moet.edu.vn
	2020-12-11T17:13:21+0700

		2020-12-11T17:13:33+0700

		2020-12-11T17:13:58+0700